
UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS - UNISINOS 

UNIDADE ACADÊMICA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL  

NÍVEL DE MESTRADO

                  

ÂNDREA ALINE ROSA DE SOUZA 

TRATAMENTO CONSORCIADO DE ESGOTO SANITÁRIO COM LIXIVIADOS DE 

ATERROS SANITÁRIOS, LODOS DE TANQUES SÉPTICOS E EFLUENTES DE 

SANITÁRIOS QUÍMICOS POR LODOS ATIVADOS EM BATELADA NA ETE CANOAS – 

CORSAN. 

SÃO LEOPOLDO 
2011 





ÂNDREA ALINE ROSA DE SOUZA 

TRATAMENTO CONSORCIADO DE ESGOTO SANITÁRIO COM LIXIVIADOS DE 

ATERROS SANITÁRIOS, LODOS DE TANQUES SÉPTICOS E EFLUENTES DE 

SANITÁRIOS QUÍMICOS POR LODOS ATIVADOS EM BATELADA NA ETE CANOAS – 

CORSAN. 

Dissertação apresentada como requisito parcial 
[...]
A remoção biológica de fósforo se refere à retirada deste elemento, em quantidades 

maiores do que as necessárias pelos microrganismos em seus processos metabólicos, pelos 

Organismos Acumuladores de Fósforo (OAP) ou bactérias poli-P. A capacidade de 

remoção do sistema está diretamente relacionada com a fração de Acinetobacter sp. 

presente no lodo biológico, sendo essencial a alternância entre condições anaeróbias e 

aeróbias, de forma a construir seus componentes internos de armazenamento de energia, 

moléculas orgânicas e polifosfatos (GALLERT & WINTER, 2005). 

Em primeiro lugar, é necessário que haja uma zona anaeróbia no início do sistema 

de lodos ativados onde o afluente, rico em matéria orgânica rapidamente biodegradável 

(DBO solúvel), é descarregado. Nestas condições, a DBO solúvel é convertida por 

organismos facultativos, através de processos de fermentação, em ácidos graxos voláteis 

(AGV), que passam a estar disponíveis no meio líquido. O fósforo é liberado na forma de 

ortofosfatos pelas bactérias poli-P, que absorvem os AGV´s e o transformam em 

polihidroxibutirato (PHB), produto metabólico orgânico que é armazenado no interior da 

célula. Estabelece-se, então, uma concentração de fósforo no líquido muito maior do que 



53

aquela encontrada no afluente. O sistema biológico é dominado pelas bactérias poli-P e o 

percentual de fósforo nos sólidos suspensos voláteis (SSV) é alto se a DQO for limitante. 

(FARIA et al., 2006; DUMMER, 2008).  

Sob condições aeróbias ou anóxicas, os PHB são oxidados e liberados na forma de 

energia (gás carbônico e água), e o fosfato solúvel é absorvido pelos OAP, mas agora em 

quantidades muito maiores que as necessárias para o metabolismo bacteriano. Deste modo, 

a remoção global no sistema é muito maior do que a verificada em sistemas sem a zona 

anaeróbia. Se a utilização de PHB na zona aeróbia for incompleta por falta de oxidante, a 

energia gerada será insuficiente para as bactérias poli-P regenerarem completamente o 

polifosfato que usaram na zona anaeróbia e, portanto, haverá descarga de fósforo no 

efluente. A retirada de fósforo do sistema se dá através da purga da biomassa, portanto, a 

retenção de sólidos em suspensão antes do efluente final é uma condição necessária para 

ter um sistema de remoção eficiente de fósforo (VAN HAANDEL et al., 2009b).  

A Figura 3.8 apresenta o mecanismo esquemático da remoção biológica de fósforo. 

Figura 3.8: Mecanismo esquemático da remoção biológica de fósforo. 
Fonte: VAN HAANDEL et al. (2009b). 

A presença indesejável do nitrato na zona anaeróbia pode levar a um desempenho 

irregular do sistema. As bactérias redutoras de nitrato podem competir com os OAP por 



54

substratos orgânicos, reduzindo a relação DBO/P no sistema e eliminando o fosfato do 

meio aquoso. A presença simultânea de bactérias redutoras de nitrato em lodos ativados 

pode explicar porque, na presença de nitrato na fase anaeróbia, o fósforo não se acumula 

no meio líquido (GALLERT & WINTER, 2005).  

Segundo Von Sperling (2005), os fatores ambientais que influenciam no 

desempenho da remoção biológica de fósforo são: temperatura, pH, OD e concentração de 

nitrato na zona anaeróbia. Metcalf & Eddy (2003) recomendam que a concentração de OD 

na zona aeróbia seja mantida acima de 1 mg/L e o pH acima de 6,5 a fim de prevenir a 

inibição dos processos biológicos. 

3.3 TRATAMENTO COMBINADO  

3.3.1 Tratamento Combinado de Esgoto Sanitário com Lodo de Fossas Sépticas (LFS) 

O tratamento combinado de esgotos sanitários e lodos de fossas sépticas (LFS) 

constitui uma alternativa interessante e economicamente viável, desde que se respeite uma 

série de critérios (LEITE et al., 2006; GONÇALVES, 2008; BORGES, 2009; JORDÃO & 

PESSOA, 2009). De acordo com a USEPA (1994), a adição dos LFS em ETE´s 

convencionais confere alguns impactos, como: choques de carga orgânica aos processos 

biológicos, aumento da geração de odor, sólidos e escumas, além do aumento do volume 

de lodo a ser descartado. A adição de LFS nas ETE´s pode, inclusive, exigir a necessidade 

de ampliação da estação, devido à sobrecarga orgânica. 

A literatura indica a instalação de um tanque-pulmão, a fim de permitir um melhor 

controle sobre as vazões efluentes das unidades de recepção de lodo, admitindo, ao mesmo 

tempo, algum abatimento das variações de picos das concentrações dos contaminantes 

(JORDÃO & PESSOA, 2009). No tanque-pulmão deve ser mantido um “volume morto”, 

para abater cargas concentradas e/ou até “diluir” descargas irregulares e concentradas com 

eventuais contaminantes que possam prejudicar os processos e operações da ETE. O 

tanque-pulmão deve dispor de sistema de agitação que garanta a mistura e impeça a 

deposição de detritos no fundo da unidade (CAMPOS et al., 2009).  

Leite et al. (2006) afirmam que, para a redução do volume e melhoria das 

condições de manipulação, os LFS poderiam ser desaguados em leitos de secagem, com 

retorno do efluente líquido para os tanques de tratamento da ETE. Os autores afirmam que 



55

a entrada dos LFS diretamente na entrada da ETE, além de sobrecarregar o sistema, pode 

contribuir para a maior geração de lodo no final do tratamento. Leite et al. (2006) sugerem 

ainda, a mistura dos LFS, que teoricamente já estão digeridos, com o excesso de lodo da 

ETE, presente na unidade de adensamento. Este processo evitaria os impactos na carga 

orgânica afluente, e o assoreamento das unidades de tratamento preliminar, devido ao 

excesso de material arenoso presente nos LFS. 

Borges (2009) afirma que é preciso que o LFS passe por algum tratamento 

preliminar específico, como grades com aberturas iguais ou inferiores a 1,5 cm e, 

preferencialmente, por peneiras, antes de ter acesso a ETE. Campos et al. (2009) afirmam 

que o recalque deve ser evitado sempre que possível, uma vez que os LFS apresentam 

características mais problemáticas até mesmo do que as do lodo sedimentado em 

decantadores primários: há maior quantidade de material abrasivo e de sólidos grosseiros 

em suspensão.  

Segundo Campos et al. (2009), apenas parte da DBO5 adicionada poderá ser 

degradada pelos processos biológicos, uma vez que o LFS já se encontra relativamente 

degradado ao ser lançado na ETE, resultando em acréscimo considerável de lodo a ser 

desaguado. No caso de processo aeróbio, haverá aumento da demanda de oxigênio (e de 

energia, se for baseado em introdução mecânica de ar ou sopradores). Se for processo 

anaeróbio, haverá pequeno aumento na produção de biogás e aumento na geração de lodo. 

Como os SSF não são degradáveis, a massa de SSF introduzida tende a incorporar-se no 

lodo gerado na ETE. Uma expressiva parcela dos STV é constituída por material 

particulado (SSV) que pode ser sedimentado ou flotado.  

Conforme o CWRS (2006), é indicado que o recebimento de LFS em ETE´s com 

decantadores primários ocorra na etapa de tratamento de líquidos. ETE´s medianas e 

pequenas operam melhor quando os LFS são adicionados na etapa de tratamento de lodo, a 

fim de prevenir o efeito de choque causado pelas cargas orgânicas elevadas. A AENV 

(2004) determina que as estações de recebimento de LFS de Alberta, Canadá, sejam 

dotadas de controle de odor, tanques de equalização e controle de acesso das cargas. Para o 

controle de odor, são utilizados soda cáustica ou hipoclorito de sódio, biofiltros, adsorção 

com carbono ativado ou irradiação com ultravioleta. A vantagem da diluição do LFS pré-

tratado, com o esgoto sanitário bruto em um ponto externo da ETE, na rede coletora de 

esgotos, é a composição mais uniforme da mistura de efluentes, reduzindo os impactos 

sobre o sistema biológico (AENV, 2004). 



56

É praticamente impossível realizar um controle criterioso da qualidade dos LFS, 

definindo de antemão a variação de freqüência, volume e contaminantes presentes nos 

caminhões limpa-fossas antes de ser efetuada sua descarga. Mesmo que fosse realizada a 

amostragem em todos os caminhões, os resultados completos das análises demorariam 

alguns dias para serem conhecidos, e isso demandaria uma grande estrutura laboratorial 

disponível, além de custos elevados (CAMPOS et al., 2009). 

Numa ETE, deve ocorrer a remoção e/ou a degradação dos contaminantes do LFS; 

respeitando os padrões de emissão e de qualidade do corpo receptor. No entanto, raros são 

os casos de ETE´s que em seu projeto, tenham ponderações técnica, econômica e 

ambiental relacionadas ao recebimento das sobrecargas impostas pela entrada dos LFS, o 

que certamente irá gerar impactos de maior ou menor intensidade sobre a eficiência da 

ETE (INGUNZA et al., 2009). Em ETE´s bem operadas e mantidas, a análise dos 

resultados de caracterização do afluente e do efluente e do desempenho de cada processo 

intermediário, permite a avaliação destes impactos e, também, de eventuais sobrecargas ou 

acesso de substâncias tóxicas. Além disso, os acompanhamentos do consumo de produtos 

químicos, de energia e de geração de lodo na ETE também são importantes para esta 

avaliação (CAMPOS et al., 2009). 

Resch (1982) apud Heinss & Strauss (1999) verificou que as cargas intermitentes 

de lodo séptico, aplicado a um sistema de lodo ativado, resultaram na deterioração da 

ordem de 20 a 30% na eficiência da remoção de DBO, em relação ao fornecimento de 

carga contínua ao sistema. Heinss & Strauss (1999) recomendaram que o lodo séptico 

fosse diluído antes de sua aplicação, possivelmente para diminuir os efeitos de choque de 

carga que o LFS pode causar ao sistema de tratamento combinado e para que não houvesse 

detrimento do efluente final. 

Tachini (2002) apud Campos et al. (2009), avaliou o tratamento combinado de 

esgoto sanitário com LFS em um reator RALF com volume de 1.210 m³, em uma ETE da 

cidade de Blumenau, SC, que atende 800 residências e possui vazão média de 13,2 L/s. O 

LFS foi adicionado na entrada da ETE, juntamente com o esgoto sanitário, e passou por 

tratamento preliminar constituído de gradeamento, caixa de areia e tanque de acumulação 

de esgotos. Não foi descrito o percentual de mistura de LFS no esgoto sanitário, nem a 

freqüência de lançamento das descargas no sistema. Houve aumento nas remoções de 

DBO5 e DQO, com médias de 73% e 72%, respectivamente, após o início do tratamento 

combinado. No entanto, a eficiência de remoção de sólidos sofreu decréscimo, 



57

apresentando as seguintes médias: ST: 52%, SST: 64% e SSV: 21%. Foi observada ainda 

maior instabilidade do efluente do reator RALF. 

Vieira et al. (2005) apud Gonçalves (2008) avaliou o tratamento de ETE localizada 

em Aparecida de Goiânia, GO, operando com dois reatores UASB em paralelo, com 

capacidade de 25 L/s cada, seguidos por duas lagoas de maturação em série, que recebia 

cerca de 10 descargas de caminhões de LFS por dia. Não foram abordados os impactos da 

adição de LFS no sistema de tratamento. Foi verificado apenas que, na 29° semana de 

operação da ETE ocorreu queda de remoção de DQO (picos de 140% no efluente).  

Leite et al. (2006) avaliaram o tratamento combinado de LFS com esgoto sanitário 

em ETE localizada em Curitiba, PR, que possui processo anaeróbio, com vazão média de 

1m³/s e recebe mensalmente 3.309 m³ de LFS, 462 caminhões/mês, lançados na rede 

coletora de esgotos, o que corresponde a 0,128% de sua vazão total. Não foram 

apresentados dados específicos sobre impactos no sistema de tratamento da ETE. O efeito 

das adições de LFS foi considerado desprezível em relação ao desempenho da ETE. 

Pierotti (2007) relatou o descarte de LFS em reator UASB com volume de 245 m³, 

operando com TDH: 8h, em ETE situada em São Carlos, SP. O LFS era proveniente de 

120 chácaras situadas próximas da ETE, e era descarregado de forma clandestina, no poço 

de visita da rede coletora, na entrada da ETE, totalizando 50 a 70 m³ por semana. Não foi 

verificada queda sensível na eficiência de remoção de DQO, porém grandes oscilações na 

qualidade do efluente final. A remoção de SST chegou a cair de 60% para 29%. Houve 

elevada geração de lodo, muito superior à que ocorria sem os lançamentos de LFS.

Gonçalves (2008) analisou o desempenho de sistema de tratamento combinado de 

esgoto sanitário e LFS em um reator UASB com vazão média de 2,35 m³/h, TDH: 8h e 

velocidade ascensional de 0,6 m/h. Foram realizados ensaios variando os volumes de LFS 

descarregados em 1, 3 e 5 m³, com vazão de descarga de 5,23 m³/h. Foi verificado que  o 

reator UASB foi capaz de degradar apenas 2/3 da carga orgânica lançada. 

Borges (2009) analisou o tratamento combinado de esgoto sanitário e LFS 

realizado em ETE da cidade de Campinas, SP, com capacidade para atender o esgoto 

gerado por cerca de 210 mil habitantes, onde existem dois reatores UASB com TDH: 8h, 

seguidos por tanque de aeração e sistema de flotação. A ETE recebe ainda 100 caminhões 

de LFS por dia e 280 m³ de LAS, equivalentes a 3,4% da vazão total afluente, decorrentes 

de uma unidade de recebimento de lodos, distante 6 km da ETE. Os impactos observados 

na ETE, pelo tratamento combinado foram: aumento de 18,9% na quantidade de detritos 



58

retidos nos desarenadores; aumento de 21,4% na massa de lodo desaguado diariamente; 

aumento do consumo de soda cáustica (ajuste de pH) de 8,5% e de produtos para a flotação 

e desaguamento de 35,5%; elevação de 24,5%; 4,2% e de 22,9%, nos valores médios de 

DBO5, DQO e de SST no esgoto bruto, respectivamente. Com relação ao desempenho 

geral da ETE, o impacto mais evidente ocorreu nos reatores UASB, cuja eficiência média 

foi reduzida de 72% para 64,7%, na remoção de DBO5; de 64,8% para 57,7%, na remoção 

de DQO, e de 70,7% pra 52,9% na remoção de SST.  

3.3.2 Tratamento Combinado de Esgoto Sanitário com Lixiviado de Aterro Sanitário 

(LAS)  

O tratamento combinado de esgoto sanitário com lixiviados de aterros sanitários 

(LAS) em ETE já existente apresenta-se como uma solução conveniente, que vem sendo 

bastante aplicada, com o objetivo de minimizar os custos de implantação e de operação de 

aterros (FACCHIN et al., 2000; NECZAJ et al., 2008).  Esta estratégia visa diminuir as 

dificuldades derivadas das variações de concentração e constituição dos LAS, e a 

dificuldade em se atingir parâmetros seguros de lançamento nos corpos hídricos (ÇEÇEN 

& AKTAS, 2001; RODRIGUES, 2007; NECZAJ et al., 2008). 

Largamente utilizada nos Estados Unidos, Europa e Japão, essa prática sofre hoje 

questionamentos, particularmente na Europa, sobre as interferências que o LAS, em 

função das suas características, pode promover nos processos de tratamento, especialmente 

nos biológicos. Segundo Ferreira et al. (2009), no ano 2000, quase 800 aterros de resíduos 

não-perigosos nos Estados Unidos descartavam seus lixiviados em sistemas públicos de 

tratamento de esgotos, sem qualquer padrão de pré-tratamento. Com isso, a agência 

ambiental americana (USEPA) teria concluído que seus lixiviados não interferiam na 

operação dos sistemas de tratamento de esgotos. No entanto, Tchobanoglous et al. (2003) e  

McBean et al. (1995) apud Ferreira et al. (2009) ponderam que a adoção de pré-tratamento 

pode ser necessária para reduzir a carga orgânica antes do lançamento do LAS na rede 

coletora, reforçando a idéia de que a relação volumétrica entre o LAS e o esgoto sanitário 

não deve ultrapassar 2%. Segundo os autores, as altas concentrações de substâncias 

orgânicas e inorgânicas oriundas de lixiviado de aterros novos e velhos, respectivamente, 

trazem dificuldades para o tratamento combinado. Outros problemas possíveis podem ser a 

corrosão de estruturas e os problemas operacionais derivados da precipitação de óxidos de 

ferro.  



59

É sabido que alta eficiência no tratamento de LAS é alcançada em sistemas multi 

estágio, com processos biológicos em sua fase inicial. Contudo, estes processos precisam 

ser flexíveis, para suportar as variações de composição do lixiviado (KLIMIUK & 

KULIKOWSKA, 2006; RODRIGUES, 2007; NECZAJ et al., 2008). A degradação dos 

poluentes orgânicos presentes no LAS pode ser favorecida pela diluição em esgotos 

sanitários, no entanto, grandes volumes de LAS adicionados ao sistema de tratamento de 

esgotos podem resultar em efluentes tratados com elevadas concentrações de matéria 

orgânica e nitrogênio amoniacal (FERREIRA et al., 2009). 

Por isso, deve-se salientar a necessidade de estudos complementares que visem o 

melhor entendimento dos impactos provocados pela mistura desses dois resíduos nos 

processos de degradação convencionalmente observados nas ETE´s, avaliando a 

viabilidade técnica e econômica da ETE em assimilar a carga adicional do efluente a ser 

tratado, e estabelecer parâmetros de controle operacional, como a proporção de diluição, a 

fim de permitir que se atinjam parâmetros seguros de lançamento nos corpos hídricos 

(ÇECEN & AKTAS, 2001; BORGHI et al., 2003; VIANA et al., 2008).  

No Brasil, o tratamento combinado já vem sendo utilizado em alguns locais e, uma 

vez que a Resolução CONAMA 397/2008, que altera a Resolução CONAMA 357/2005, 

não mais estabelece limite máximo do parâmetro de nitrogênio amoniacal como padrão de 

lançamento para efluentes de ETE, seu emprego poderá ser ainda mais difundido. No 

âmbito do Programa de Pesquisas em Saneamento Básico – PROSAB 5, Ferreira et al. 

(2009) apresentam vários estudos, testando diferentes tecnologias e diluições de LAS em 

esgoto sanitário, e os impactos refletidos nos sistemas de tratamento, os quais serão 

apresentados a seguir, de forma resumida.  

Um estudo realizado na UERJ em escala de laboratório, analisou o tratamento 

combinado de ES e LAS nas concentrações de 0%, 0,5%, 2% e 5% de LAS em volume, 

pelos processos de coagulação/floculação. As dosagens de coagulante utilizadas foram de 

20 mg/L, 40  mg/L e 60 mg/L. Foi verificada a diminuição na remoção de DQO, 

mostrando uma tendência a diminuir com o aumento da concentração de LAS na mistura. 

Em geral, a menor concentração de coagulante foi suficiente para produzir remoções 

maiores do que 30% de DQO. 

Foram relatados os resultados encontrados, também na UERJ, em duas plantas de 

lodos ativados, uma piloto e outra em escala de laboratório, operando em processo 

contínuo e em batelada. Na fase I, os reatores foram alimentados com a mistura de 



60

esgoto sanitário e LAS nas proporções de 0,5% a 1,0%. Na fase II, os reatores foram 

alimentados com mistura de esgoto sanitário e LAS, com percentual na faixa de 2,0% a 

2,5%. Foi verificado que o aumento da percentagem de LAS na mistura não trouxe 

prejuízos na operação dos reatores operados em batelada ou em regime contínuo. A 

remoção de N-NH4
+ foi maior no reator em batelada, independentemente da fase de 

operação. Foram alcançadas remoções médias de 83% e 94% no efluente final do reator 

em batelada, nas fases I e II, respectivamente. Em regime contínuo, foram alcançadas 

remoções de 36% e 43% de N-NH4
+ nas fases I e II, respectivamente. A nitrificação foi 

maior no reator em batelada devido às condições operacionais mais adequadas. 

Ferreira et al. (2009) apresentaram ainda um estudo realizado em unidade piloto de 

lodos ativados, instalada na ETE Icaraí, RJ, constituída por tanque de aeração e decantador 

com reciclo de lodo, tratando de forma combinada esgoto sanitário e LAS. A vazão média 

foi de 68L/h na fase I e 60L/h nas fases II e III, com TDH de 17h a 19h. No tanque de 

aeração, o OD foi mantido acima de 2,0 mg/L. O pH do afluente foi mantido entre 6,5 e 

7,0. O percentual de LAS utilizado na mistura variou entre 2,0% a 2,5% em volume. Não 

houve interferência negativa na remoção de DQO devido ao tratamento combinado. Na 

fase I a remoção média de DQO foi de 68%; na fase II de 77%; na fase III, de 72%. 

Observou-se uma perda de sólidos no efluente provavelmente devido a problemas de 

sedimentabilidade do lodo biológico. Houve remoção média acima de 80% de N-NH4
+ em 

todas as fases de operação. 

O experimento realizado na UEPB, em escala piloto, relata o tratamento 

biológico anaeróbio em dois reatores UASB, combinando esgoto sanitário e LAS. No 

UASB 1 foi adicionado 1% em volume de LAS in natura. No UASB 2, foram 

adicionados 10% em volume de LAS, previamente submetidos ao processo de stripping, 

com redução de 98% da concentração inicial de N-NH4
+. No efluente do UASB 1, a 

alcalinidade total variou de 277 a 537 mg/L CaCO3; a concentração de AGV variou de 

30 a 101 mg/L HAC; a concentração de N-NH4
+ variou de 71 a 111 mg/L e a eficiência 

média de remoção da DQO foi de 55%. No efluente do UASB 2, a alcalinidade total 

variou de 626 a 1.232 mg/L CaCO3; a concentração dos AGV variou de 40 a 111 mg/L 

HAC. A eficiência média de remoção de DBO5 foi estimada em 45%. Foram constadas 

elevadas concentrações de material carbonáceo e de N-NH4
+ nos efluentes gerados, 

podendo ser um indicativo de que, para o tratamento combinado de LAS e esgoto 

sanitário em reator UASB, seja necessário um processo de pré-tratamento. 



61

Em estudo realizado na UFRJ em unidades de demonstração, o tratamento 

biológico com lagoas de estabilização foi testado em duas linhas de tratamento.  A linha 

1 constava de: lagoa facultativa + lagoa de maturação + diluição do LAS de Gramacho, 

RJ. A linha 2 era constituída de: lagoa aerada + lagoa de sedimentação + diluição do 

LAS de Gericinó, RJ. As diluições de LAS em esgotos sanitários, adicionadas ao longo 

da pesquisa foram: fase 1: 2% de LAS em volume; fase 2: 0,5% de LAS em volume; 

fase 3: 0,5% de LAS em volume e ajustes operacionais. Na fase 4, houve aumento do 

TDH na linha 1 e diluição de 0,5% de LAS em volume; e na fase 5, a diluição de LAS 

foi definida e ajustada a partir da concentração de amônia do LAS (redução da diluição 

para 0,2%). Verificou-se a necessidade de controle da diluição de LAS a partir da 

concentração de amônia, pois a carga de amônia chegou a ser 100% superior à carga do 

esgoto bruto (com diluição de 2%), provocando o desequilíbrio da fauna microbiológica 

da lagoa. A diluição de 2% foi a que apresentou pior desempenho. A operação da linha 1 

não respondeu bem ao tratamento combinado, independente das fases. A linha 2 

apresentou melhor desempenho no tratamento combinado. A alteração das características 

hidráulicas das unidades (fases 3 e 4) refletiram pouco no seu desempenho. 

Embora não tenha sido possível determinar com segurança os limites da relação 

volume de LAS/volume de esgoto, para Ferreira et al. (2009), até o limite de 1% em 

volume de LAS haveria certa segurança no tratamento combinado. 

Na Tabela 3.8 encontram-se resumidos alguns trabalhos que relatam o tratamento 

combinado de esgoto sanitário e LAS, em diferentes diluições, através de diferentes 

processos. Nestes trabalhos, o percentual de diluição de LAS em esgoto sanitário variou 

entre 0,5% e 20% em volume. O percentual de 10% de LAS, em volume, é citado por 

vários autores como o limite máximo para que os RSB alcancem boas eficiências de 

remoção de matéria orgânica, sem inibição significativa dos processos de nitrificação 

(DIAMADOPOULOS et al., 1997 apud  FERREIRA et al., 2009; ÇEÇEN & 

ÇAKIROGLU, 2001; NECZAJ et al., 2005; NECZAJ et al., 2007). De forma geral, nos 

percentuais mais reduzidos, não foram verificadas alterações significativas nos sistemas 

biológicos, especialmente nos lodos ativados. Conforme os percentuais de mistura foram 

aumentando, foram relatadas diminuições da remoção de N-NH4
+, DBO5 e DQO, e 

conseqüente degradação do efluente final. 



62

T
ab

el
a 

3.
8:

 I
m

pa
ct

os
 d

o 
la

nç
am

en
to

 d
e 

li
xi

vi
ad

o 
de

 a
te

rr
o 

sa
ni

tá
ri

o 
(L

A
S

) 
em

 E
T

E
 tr

at
an

do
 e

sg
ot

o 
sa

ni
tá

ri
o.

 

A
u

to
r 

C
en

ár
io

 
Im

p
ac

to
s 

B
oy

le
 &

 H
am

 (
19

74
) 

ap
ud

 F
ac

ch
in

 e
t a

l. 
(2

00
0)

 

[...]
superior de chegada, antes do sistema de gradeamento fino e após a câmara de reservação 

inferior, local onde são misturados os efluentes externos e os esgotos sanitários, conforme a 

Figura 4.2.  

Figura 4.2: Localização do amostrador automático instalado para a caracterização da mistura 
afluente, realizada no período de janeiro a junho de 2010 na ETE Canoas - CORSAN. 

Saída para o TA 

Bombeamento 
(Mistura dos Efluentes) 



71

O amostrador foi programado para coletar um litro de amostra (mistura afluente) a 

cada 8 minutos, durante um ciclo de enchimento da batelada, aproximadamente 3 horas. 

Foram coletadas 24 amostras da mistura afluente, agrupadas em lotes de 6, totalizando 4 lotes 

com 6 amostras representativas do ciclo. Durante a amostragem, o sistema de dosagem de cal 

foi mantido desligado, a fim de não alterar o pH real das amostras.  

Este procedimento foi realizado mensalmente, no período de janeiro a junho de 2010, 

em dias e turnos alternados, escolhidos aleatoriamente, conforme apresentado na Tabela 4.3. 

Tabela 4.3: Distribuição das coletas para caracterização da mistura afluente da ETE Canoas – 
CORSAN, coletadas entre janeiro e junho de 2010. 

Mês/dia Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

Janeiro    Tarde   

Fevereiro   Manhã    

Março     Manhã  

Abril      Manhã 

Maio  Tarde     

Junho Tarde      

Foram coletadas, ainda, amostras de todos os caminhões tanque que descarregaram 

efluentes externos na ETE Canoas – CORSAN, enquanto o amostrador automático esteve 

operando, a fim de verificar as cargas impostas ao sistema pela entrada dos efluentes externos. 

Estas cargas foram calculadas através da multiplicação do volume de cada efluente externo 

descarregado, constante no Manifesto de Transporte de Resíduos (MTR), pela vazão média da 

ETE no momento da descarga, e a concentração de DQO e sólidos encontradas nas amostras 

coletadas.  

As análises físico-químicas foram realizadas no Laboratório Central de Esgotos da 

CORSAN (LABCES), e a análise qualitativa elementar por fluorescência de raios-X, no 

Laboratório de Metalurgia Física da UNISINOS. Foram empregados os métodos 

recomendados pelo Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater (APHA 

et al., 2005), conforme apresenta a Tabela 4.4.  



72

T
ab

el
a 

4.
4:

 P
on

to
s 

de
 a

m
os

tr
ag

em
 e

 m
ét

od
os

 u
ti

li
za

do
s 

pa
ra

 a
 c

ar
ac

te
ri

za
çã

o 
da

 m
is

tu
ra

 a
fl

ue
nt

e 
da

 E
T

E
 C

an
oa

s 
– 

C
O

R
S

A
N

, r
ea

li
za

da
 e

nt
re

 
ja

ne
ir

o 
e 

ju
nh

o 
de

 2
01

0.
  

P
ar

âm
et

ro
s 

an
al

is
ad

os
 

P
on

to
s 

d
e 

am
os

tr
ag

em
 

F
re

q
ü

ên
ci

a 
d

e 
A

m
os

tr
ag

em
 

M
ét

od
os

 u
ti

li
za

d
os

 

A
lc

al
in

id
ad

e 
to

ta
l 

M
A

 
4 

am
os

tr
as

 d
e 

1 
ci

cl
o/

m
ês

 
M

ét
od

o 
23

20
 B

: 
T

it
ul

om
et

ri
a.

 

M
A

 
4 

am
os

tr
as

 d
e 

1 
ci

cl
o/

m
ês

 
A

ná
li

se
 q

ua
li

ta
ti

va
 e

le
m

en
ta

r 
L

A
S

, L
F

S
, E

S
Q

 
T

od
as

 a
s 

de
sc

ar
ga

s 
re

ce
bi

da
s 

em
 1

 c
ic

lo
/m

ês
 

(d
ur

an
te

 a
 c

ar
ac

te
ri

za
çã

o 
da

 M
A

) 

F
lu

or
es

cê
nc

ia
 d

e 
R

ai
os

-X
 p

or
 E

ne
rg

ia
 D

is
pe

rs
iv

a.
  

D
B

O
520

ºC
 

M
A

 
4 

am
os

tr
as

 d
e 

1 
ci

cl
o/

m
ês

 
M

ét
od

o 
52

10
 D

: 
M

ét
od

o 
R

es
pi

ro
m

ét
ri

co
. 

M
A

 
4 

am
os

tr
as

 d
e 

1 
ci

cl
o/

m
ês

 
D

Q
O

 
L

A
S

, L
F

S
, E

S
Q

 
T

od
as

 a
s 

de
sc

ar
ga

s 
re

ce
bi

da
s 

em
 1

 c
ic

lo
/m

ês
 

(d
ur

an
te

 a
 c

ar
ac

te
ri

za
çã

o 
da

 M
A

) 

M
ét

od
o 

52
20

 D
: 

 C
ol

or
im

ét
ri

co
, D

ic
ro

m
at

o 
de

 P
ot

ás
si

o 
po

r 
R

ef
lu

xo
 F

ec
ha

do
. 

N
-N

H
4+

 
M

A
 

4 
am

os
tr

as
 d

e 
1 

ci
cl

o/
m

ês
 

M
ét

od
o 

45
00

 –
 N

H
3 

C
: 

D
ig

es
tã

o 
K

je
dh

al
 e

 T
it

ul
om

et
ri

a.
 

L
A

S
, L

F
S

, E
S

Q
 

T
od

as
 a

s 
de

sc
ar

ga
s 

re
ce

bi
da

s 
pH

 
M

A
 

4 
am

os
tr

as
 d

e 
1 

ci
cl

o/
m

ês
 

M
ét

od
o 

45
00

 H
+

: 
P

ot
en

ci
om

et
ri

a.

P
 T

ot
al

 
M

A
 

4 
am

os
tr

as
 d

e 
1 

ci
cl

o/
m

ês
 

M
ét

od
o 

45
00

 –
 P

 E
: 

M
ét

od
o 

do
 Á

ci
do

 A
sc

ór
bi

co
. 

S
S

T
 

M
A

 
4 

am
os

tr
as

 d
e 

1 
ci

cl
o/

m
ês

 
M

ét
od

o 
25

40
 D

: 
G

ra
vi

m
et

ri
a 

11
0°

C
. 

S
S

V
, S

S
F

, S
T

V
, S

T
F

 
M

A
 

4 
am

os
tr

as
 d

e 
1 

ci
cl

o/
m

ês
 

M
ét

od
o 

25
40

 E
: 

G
ra

vi
m

et
ri

a 
55

0°
C

. 

S
T

 
M

A
 

4 
am

os
tr

as
 d

e 
1 

ci
cl

o/
m

ês
 

M
ét

od
o 

25
40

 B
: 

G
ra

vi
m

et
ri

a 
11

0°
C

. 

V
ol

um
e 

(m
3 ) 

L
A

S
, L

F
S

, E
S

Q
 

T
od

as
 a

s 
de

sc
ar

ga
s 

re
ce

bi
da

s 
V

al
or

 a
pr

es
en

ta
do

 n
o 

M
an

if
es

to
 d

e 
T

ra
ns

po
rt

e 
de

 R
es

íd
uo

s.



73

A análise de fluorescência de raios-X por energia dispersiva é um método de 

análise elementar qualitativo e quantitativo que se aplica à identificação de praticamente 

todos os elementos (Na11 a U92). Trata-se de uma técnica não destrutiva e que não 

necessita de qualquer preparação prévia da amostra, que pode estar em estado líquido, 

sólido ou em pó, e permitindo a detecção simultânea de seus diferentes elementos 

constituintes (SHIMADZU, 2011). Para esta análise, foi utilizado um espectrômetro de 

fluorescência de raios-x por energia dispersiva da marca Shimadzu, modelo EDX-720, 

com colimador de 10 mm, que possui de uma fonte de radiação X para ionizar os níveis 

internos dos átomos constituintes da amostra, por efeito fotoelétrico. Na reorganização dos 

átomos e regresso ao estado fundamental, estes átomos podem libertar o excesso de 

energia através da emissão de um fóton X, de energia igual à diferença de energia de 

ligação dos níveis entre os quais se deu a transição. Esta radiação é característica do 

elemento. A detecção e análise deste espectro permitem a identificação e quantificação dos 

elementos constituintes da amostra (SHIMADZU, 2011). 

4.6 MONITORAMENTO DOS EFLUENTES EXTERNOS RECEBIDOS NA ETE 

CANOAS – CORSAN 

Foram coletadas manualmente amostras das descargas recebidas na ETE Canoas – 

CORSAN, no período de janeiro de 2009 a agosto de 2010, diretamente no caminhão 

tanque, e enviadas para o Laboratório Central de Esgotos da CORSAN (LABCES) para 

análise da DQO, conforme freqüência estabelecida na Tabela 4.5.  

Tabela 4.5: Pontos de amostragem e métodos utilizados para o monitoramento dos 
efluentes externos recebidos na ETE Canoas – CORSAN, no período de janeiro de 2009 a 
agosto de 2010.  

Parâmetro 
analisado 

Ponto de 
amostragem 

Freqüência de análise Método utilizado  

LAS A cada 750 m³ recebidos  

LFS A cada 300 m3 recebidos DQO 

ESQ 2 amostras por transportadora/mês 

Método 5220 D:  
Colorimétrico, Dicromato de 
Potássio por Refluxo Fechado 

Volume (m3) LAS, LFS, ESQ Todas as descargas recebidas/mês Verificação nos MTR 



74

Os resultados mensais encontrados nas análises de DQO foram agrupados de 

acordo com o tipo de efluente externo, para análise estatística. Foram calculadas as 

medidas de tendência central e dispersão: média aritmética, mediana, desvio padrão e 

variância, através da estatística descritiva, utilizando-se o software Excel.

Além do somatório mensal de recebimento, foram feitas anotações diárias das 

quantidades descarregadas de cada tipo de efluente externo, em dois períodos distintos: 

entre junho e agosto de 2009, e abril a agosto de 2010. Para a verificação da carga orgânica 

dos efluentes externos recebidos neste período, foi utilizada a Equação 04. 

         cargaef: [Vef] x [DQOmediana]                 eq. (04) 

Onde: 

cargaef : carga de DQO dos efluentes externos, kg/dia. 

[Vef]: volume do efluente externo recebido, m³/dia. 

[DQOmediana]: mediana da concentração de DQO do efluente externo no mês 

analisado, em kg/m³. 

Segundo Ingunza et al. (2009), o uso da mediana como medida de tendência central 

é indicado quando há um grande distanciamento entre os valores mínimos e máximos das 

concentrações, como é o caso destes efluentes; neutralizando-se, desta forma, a distorção 

dos resultados devido aos valores extremos.  

Foi utilizada a ANOVA para analisar a influência da carga orgânica dos efluentes 

externos na eficiência de remoção de DQO, apresentada pelo sistema de tratamento da 

ETE Canoas – CORSAN no período estudado. Para isto, foi considerando que a variação 

das cargas orgânicas recebidas era equivalente à variação de remoção de DQO alcançada 

pelo sistema no mesmo período, ao nível de significância de 5%. 

Como foram encontrados poucos dados referentes à caracterização dos ESQ na 

literatura, considerou-se importante a realização de uma amostragem complementar. 

Foram escolhidos aleatoriamente 4 caminhões tanque, um de cada empresa transportadora, 

e coletadas amostras nas quais foram analisados os seguintes parâmetros: SST, DBO5, 

DQO, P total e N-NH4
+, conforme métodos já definidos na Tabela 4.1.  



5 CARACTERIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DA ETE CANOAS – 

CORSAN 

A ETE Canoas – CORSAN possui sistema de tratamento por lodos ativados na 

modalidade batelada, o qual é constituído de gradeamento, desarenador, reator biológico, 

decantador secundário, adensador de lodos e leitos de secagem, conforme apresentado na 

Figura 5.1. 

Figura 5.1: Fluxograma do processo de tratamento da ETE Canoas – CORSAN, 
demonstrando as fases do tratamento preliminar, tratamento biológico, e de tratamento do 
lodo, que atualmente encontra-se fora de operação. 

A te rro  S a n itá rio

C a n a l R io  B ra n c o  

S ó lid o s  
G ro s se iro s

E le va tó ria  d e  
 E sg o to  B ru to  G ra d e  

D e c a n ta d o r 
S e cu n d á rio  (1 ) T a n q u e  d e  

A e ra çã o  
P o r B a te la d a  

C a ixa  d e  
d is trib u iç ã o  

E le va tó r ia  d e  
L o d o  A d e n s a d o

A re ia  

A flu e n te

E le va tó r ia  d e  
L o d o  A tiva d o

C a n a l d e  R e to rn o  d e  
L o d o  A tiva d o  

L e ito s  d e  
S e ca ge m  

E flu e n te  
F in a l 

C a ixa  d e  
a re ia   

A d e n s a d o rL o d o

D e c a n ta d o r 
S e cu n d á rio  (2 ) 

3 . T ra ta m e n to  d o  L o d o  

E s g o to  S a n itá r io  

L o d o  a tiv a d o  

E xc e s s o  d e  lo d o  

L A S  +  L F S  +  E S Q

A te rro  S a n itá rio

2 . T ra ta m e n to  B io ló g ic o

1 . T ra ta m e n to  P re lim in a r



76

A estação foi projetada para operar com vazão média de 22.464 m³/dia, operando, 

no entanto, com cerca de 20% da sua capacidade. O afluente que chega na estação é 

bombeado através de um conjunto motor-bomba submersíveis, da câmara de reservação 

inferior até o sistema de gradeamento e desarenação, que constituem o tratamento 

preliminar (Figura 5.2). Antes do tratamento biológico é feita a adição de cal para correção 

de pH, através de um dosador automático localizado na câmara superior de chegada, antes 

da caixa de areia.  

Figura 5.2: Tratamento Preliminar da ETE Canoas – CORSAN. (a) Câmara de reservação 
inferior. Caminhões tanque descarregando efluentes externos. (b) Detalhe da bomba 
submersa. (c) Sistema de recalque do afluente. (d) Caixa de areia. 

Na entrada do tanque de aeração (TA), uma calha Parshall de 18” com sensor de 

nível, transmite o valor da vazão medida para o quadro de comando. O afluente é 

distribuído através de calhas e conduzido lentamente por tubulações, que evitam o 

turbilhonamento, até o fundo do tanque. O TA é retangular, com 95 m de comprimento e 

38 m de largura, no qual estão instalados 10 aeradores superficiais de eixo vertical com 

potência de 75 HP cada, distantes 9,50 m das paredes mais próximas e 19 m entre si. A 

altura da lâmina d’água máxima é 6,40 m, sendo seu volume útil 23.104 m³.  

O período de enchimento de cada batelada depende da vazão de entrada do 

afluente, e ocorre três vezes ao dia. Os dois primeiros aeradores, localizados na entrada do 

TA, permanecem desligados para que se consiga obter uma pseudozona anóxica, a qual é 

caracterizada pela quase ausência de oxigênio dissolvido no mixed liquor, visando a 

remoção de matéria carbonácea e nutrientes do sistema. No entanto, para a ocorrência de 

uma zona anóxica efetiva deve haver a presença de nitratos, nitritos ou sulfatos, o que não 

ocorre, pois a linha de recirculação de lodo encontra-se fora de operação.  

Quando o volume do TA atinge uma altura mínima, os demais aeradores são 

ligados de forma alternada, de acordo com a concentração de OD presentes no reator, e 

permanecem ligados até o final da etapa de reação, que dura em torno de quatro horas. Em 

geral, a concentração de OD no TA oscila entre 0,5 e 4,0 mg/L de O2.

a b c d



77

O período de sedimentação varia entre duas e três horas, conforme a necessidade 

do sistema, e o líquido sobrenadante é descartado para os decantadores secundários (DS) 

através de duas válvulas manuais. O descarte é controlado de forma visual pela redução de 

50 cm a 70 cm na lâmina de líquido do TA, correspondendo a volumes entre 1.800 m³ e 

2.500 m³. Durante esta etapa, cerca uma hora e meia, os aeradores permanecem desligados. 

Na Figura 5.3 é apresentado um esquema com as etapas da batelada. 

Figura 5.3: Etapas da Batelada. (a) Enchimento. Entrada da mistura afluente no tanque de 
aeração. (b) Reação. Aeradores ligados, na zona aeróbia. (c) Sedimentação. Todos os 
aeradores desligados. (d) Descarte e repouso. Retirada do líquido sobrenadante através do 
controle visual do nível do tanque de aeração.  

Os DS consistem em dois tanques retangulares geminados, porém independentes, 

com 12 m de largura, 75 m de comprimento e 2 m de lâmina de água, correspondendo a 

um volume de 1.800 m³ cada, separados por uma parede central.  Como a linha de 

tratamento de lodo encontra-se fora de operação, enquanto um DS está operando, o outro 

armazena o lodo excedente do processo. Calhas vertedoras com 36 cm de profundidade, 

localizadas perpendicularmente às paredes jusantes dos DS, removem o líquido 

clarificado, que deságua através de aberturas nessas paredes, para um canal em concreto, 

de onde o efluente final é lançado no corpo receptor, o Canal Rio Branco. Na Figura 5.4 é 

apresentado um esquema do tratamento biológico. 

1. Enchimento e Reação: 
± 4 h 

2. Sedimentação: ± 2,5 h 3. Descarte e repouso: ± 1,5 h

a b

c d



78

Figura 5.4: Tratamento Biológico da ETE Canoas – CORSAN. (a) Detalhe da calha de 
entrada do tanque de aeração, através da qual o efluente é conduzido lentamente para o 
fundo do tanque de aeração. (b) Reator Biológico. Aeradores em funcionamento. (c) 
Decantadores Secundários. (d) Detalhe da saída do efluente final, sendo encaminhado para 
o corpo receptor. 

Para aproveitar a capacidade ociosa na estação, o sistema recebe cerca de 8.000 

m³/mês de efluentes externos: lixiviados de aterros sanitários (LAS), lodos da limpeza de 

fossas sépticas (LFS) e efluentes gerados em sanitários químicos portáteis (ESQ). Estes 

efluentes são transportados através de caminhões tanque com volumes variando de 6 a 36 

m³ sendo descarregados na ETE entre as 07h e às 19h de segunda a sexta, e das 07h às 12h 

aos sábados. No restante do tempo é recebido apenas esgoto sanitário, de forma 

ininterrupta, obedecendo ao histograma convencional de vazões de redes coletoras 

públicas para esgoto sanitário.  

Os efluentes externos são rotineiramente inspecionados antes da descarga 

diretamente nos caminhões tanque. São coletadas amostras de todas as cargas recebidas 

para verificação de pH. Também é feita uma análise pelo operador da ETE do aspecto 

visual da carga externa, a qual tem a finalidade de evitar a entrada de efluentes que 

apresentem excesso de materiais flutuantes e gorduras, ou que estejam com pH fora da 

faixa estabelecida (entre 6,0 e 9,0).  

Atualmente, o valor cobrado pela CORSAN para disposição das cargas externas na 

ETE é determinado em função do tipo de água residuária e do volume declarado, conforme 
[...]
proporciona redução na velocidade das reações de nitrificação, e conseqüentemente, na 

oxidação do nitrogênio amoniacal. 

Na Figura 6.23 é apresentada a concentração de N-NH4
+, em mg/L, na mistura 

afluente e no efluente do tanque de aeração (ponto B2), bem como a eficiência média de 

remoção de N-NH4
+, no período estudado. No mês de julho de 2010 não foi monitorado o 

nitrogênio amoniacal do ponto B2. 



113

Figura 6.23: Variação da concentração de N-NH4
+ e eficiência média de remoção no 

efluente do tanque de aeração da ETE Canoas – CORSAN, no período de janeiro de 2009 
a agosto de 2010. 

Observou-se na Tabela 6.7 que, a partir de maio de 2009 houve um aumento das 

concentrações de N-NH4
+ afluente. Na Figura 6.23 verifica-se que houve uma queda 

brusca na eficiência de remoção de N-NH4
+ no efluente do TA, que passou de 95% em 

abril, para 0% em agosto de 2009. Acredita-se que, a diminuição de 10°C na temperatura 

ambiente em aproximadamente 60 dias, aliada ao aumento da carga orgânica aplicada – 

carga esta contendo baixa concentração de matéria orgânica biodegradável, possivelmente 

tenha causado a desestabilização do sistema e inibição da nitrificação, com conseqüente 

aumento da concentração de N-NH4
+ no efluente final.  Estes efeitos também se refletiram 

no aumento das medidas de IVL (287 mL/g) e na relação A/M (0,82 d-¹), conforme Figuras 

6.31 e 6.32, da seção 6.3. 

Neczaj et al. (2008), verificaram que a remoção de nitrogênio com carga orgânica 

afluente de 1,2 kg DBO5/m³.dia foi 25% maior do que quando a carga orgânica afluente foi 

de 0,9 kg DBO5/m³.dia. Entretanto, os autores observaram a diminuição das eficiências de 

remoção de DBO5 e DQO do sistema.  

Çeçen & Aktas (2001) verificaram que a adição de 20% de LAS ao esgoto sanitário 

para tratamento combinado, trouxe não só o aumento da matéria orgânica, mas também da 

carga nitrogenada e de um alto nível de substâncias tóxicas e inibitórias, aumentando 

significativamente a DQO residual. Estas informações nos levam a crer que o mesmo 

efeito ocorreu na ETE Canoas – CORSAN no mês de abril de 2010, quando foi observada 

uma queda de eficiência. Este efeito possivelmente foi reflexo da desestabilização do 

sistema provocada pela carga nitrogenada excessiva recebida no mês de março (cerca de 

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225

ja
n/

09

fe
v/

09

m
ar

/0
9

ab
r/

09

m
ai

/0
9

ju
n/

09

ju
l/0

9

ag
o/

09

se
t/

09

ou
t/

09

no
v/

09

de
z/

09

ja
n/

10

fe
v/

10

m
ar

/1
0

ab
r/

10

m
ai

/1
0

ju
n/

10

ju
l/1

0

ag
o/

10

Período (mês/ano)

N
-N

H
4+

 (
m

g
/L

)

0

20

40

60

80

100

E
fi

ci
ên

ci
a 

R
em

o
çã

o
 N

-N
H

4+
 (%

)

N-NH4+ Afluente N-NH4+ Efluente Eficiência remoção



114

seis vezes maior que a carga de segurança calculada), assim como no mês de agosto, 

quando a carga nitrogenada média afluente ultrapassou 2,5 vezes o valor de segurança.  

Na Figura 6.24 é apresentada a faixa de variação de N-NH4
+, em mg/L, no efluente 

final da ETE (ponto C), o limite de emissão estabelecido na LO, bem como a eficiência 

média de remoção de N-NH4
+, no período estudado.  

Figura 6.24: Variação da concentração de N-NH4
+, limites da licença de operação e 

eficiência média de remoção no efluente final da ETE Canoas – CORSAN, no período de 
janeiro de 2009 a agosto de 2010. 

Verificou-se que houve grande variação na eficiência de remoção de N-NH4
+ no 

efluente final da ETE Canoas – CORSAN. É possível que a variação das temperaturas, 

aliada à entrada de elevadas cargas orgânicas e nitrogenadas, de forma pontual, conforme 

demonstrado na Tabela 6.7, seja a causa da instabilidade e desestabilização do sistema 

ocorrida em vários momentos, ao longo do período estudado, tendo como conseqüência o 

aumento das concentrações de SST, DBO5, DQO e N-NH4
+ no efluente final e o 

descumprimento da LO, conforme se observa na Figura 6.25.  

0

10

20

30

40

50

60

ja
n/

09

fe
v/

09

m
ar

/0
9

ab
r/

09

m
ai

/0
9

ju
n/

09

ju
l/0

9

ag
o/

09

se
t/

09

ou
t/

09

no
v/

09

de
z/

09

ja
n/

10

fe
v/

10

m
ar

/1
0

ab
r/

10

m
ai

/1
0

ju
n/

10

ju
l/1

0

ag
o/

10

Período (mês/ano)

N
-N

H
4+  (

m
g

/L
)

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

E
fi

ci
ên

ci
a 

R
em

o
çã

o
 N

-N
H

4
+ (%

)

N-NH4+ min N-NH4+ max Eficiência remoção LO



115

Figura 6.25: Evolução da ETE Canoas – CORSAN em relação ao atendimento da Licença 
de Operação para N-NH4

+, no período de janeiro de 2008 a agosto de 2010.

Contudo, verifica-se que a concentração de N-NH4
+ no efluente final esteve dentro 

do limite estabelecido pela LO na maioria dos meses, ao longo do período estudado.   

6.3 MONITORAMENTO DOS PARÂMETROS DE CONTROLE DO PROCESSO 

DA ETE CANOAS – CORSAN 

Como forma de controle do processo da ETE Canoas – CORSAN, foram 

monitorados os seguintes parâmetros: vazão de entrada, temperatura, pH, OD, SSed e 

sedimentabilidade do lodo.  

a) Monitoramento da Vazão de Entrada na ETE Canoas – CORSAN 

Foram feitas anotações diárias da vazão mínima e máxima no período de janeiro de 

2009 a agosto de 2010, e os resultados encontram-se representados na Figura 6.26. 

0

20

40

60

80

100

ja
n

/0
8

fe
v/

0
8

m
a

r/
0

8

a
b

r/
0

8

m
a

i/0
8

ju
n

/0
8

ju
l/0

8

a
g

o
/0

8

se
t/0

8

o
u

t/0
8

n
o

v/
0

8

d
e

z/
0

8

ja
n

/0
9

fe
v/

0
9

m
a

r/
0

9

a
b

r/
0

9

m
a

i/0
9

ju
n

/0
9

ju
l/0

9

a
g

o
/0

9

se
t/0

9

o
u

t/0
9

n
o

v/
0

9

d
e

z/
0

9

ja
n

/1
0

fe
v/

1
0

m
a

r/
1

0

a
b

r/
1

0

m
a

i/1
0

ju
n

/1
0

ju
l/1

0

a
g

o
/1

0

se
t/1

0

Período (mês/ano)

%
 A

te
n

d
im

e
n

to
 L

O
: 

N
-N

H
4+

  

Atende LO Não atende LO



116

Figura 6.26: Variação da vazão de entrada no sistema da ETE Canoas – CORSAN, no 
período de janeiro de 2009 a agosto de 2010. 

Observou-se que a vazão média de entrada da ETE foi 70 L/s, entre os meses de 

janeiro e julho de 2009, apresentando variações, conforme representado na Figura 6.26. No 

entanto, nos períodos chuvosos houve um aumento da vazão, especialmente entre os meses 

de agosto e novembro de 2009, quando a vazão atingiu 280 L/s. Em fevereiro de 2010, um 

problema operacional manteve a ETE parada por 48 horas e na semana seguinte, a forte 

chuva fez sua vazão alcançar 210 L/s.  

Os picos de vazão tornam impossível a operação do sistema por bateladas, forçando 

a operação contínua. Quando isto ocorre, todos os aeradores são ligados, havendo a

supressão da pseudozona anóxica. Santos (2005) verificou que houve mudanças na 

estrutura dos flocos em função de mudanças operacionais em RSB tratando esgotos 

domésticos. Segundo o autor, o acréscimo da fase anóxica no ciclo operacional e alteração 

na idade do lodo fez com que houvesse diminuição da eficiência do sistema até que 

houvesse quantidade suficiente de microrganismos adaptados à nova condição operacional, 

fazendo com que a qualidade dos flocos formados diminuísse, tornando-os mais dispersos 

no mixed liquor. De forma análoga, pode-se inferir que na ETE Canoas, ao suprimir a 

pseudozona anóxica, ocorreu alteração dos processos metabólicos dentro do reator 

biológico, havendo conseqüentemente interferência na qualidade do tratamento dos 

efluentes.  

No mês de agosto de 2009, após um pico de vazão, grande parte da biomassa foi 

carreada para o decantador secundário, fazendo com que a concentração de SST do reator 

biológico caísse de 6.600 g/m3 para 800 g/m3. Como conseqüência, a eficiência de 

remoção da ETE foi diminuída especialmente no parâmetro de N-NH4
+, possivelmente 

0

40

80

120

160

200

240

280

ja
n

/0
9

fe
v/

0
9

m
a

r/
0

9

a
b

r/
0

9

m
a

i/0
9

ju
n

/0
9

ju
l/0

9

a
g

o
/0

9

se
t/0

9

o
u

t/0
9

n
o

v/
0

9

d
e

z/
0

9

ja
n

/1
0

fe
v/

1
0

m
a

r/
1

0

a
b

r/
1

0

m
a

i/1
0

ju
n

/1
0

ju
l/1

0

a
g

o
/1

0

Período (mês/ano)

Q
 (

L
/s

)

Q min Q max



117

pela ausência da pseudozona anóxica, onde ocorre a pré-desnitrificação, associada às 

baixas temperaturas, havendo decréscimo das taxas de metabolismo das bactérias 

nitrificantes e, fazendo com que o efluente enviado para o DS tivesse concentrações mais 

elevadas de N-NH4
+.

b) Monitoramento da temperatura  

Foram monitoradas: a temperatura ambiente (AR), do afluente (ponto A) e do 

efluente final (ponto C). Na Figura 6.27 são apresentadas as médias da temperatura 

ambiente, do afluente (ponto A) e efluente final (ponto C), entre janeiro de 2009 e agosto 

de 2010. 

Figura 6.27: Temperaturas médias do ar atmosférico, afluente, e efluente final da ETE 
Canoas – CORSAN, no período de janeiro de 2009 a agosto de 2010. 

Verificou-se que houve variação de temperatura, de acordo com a estação do ano, 

tanto da temperatura ambiente como do sistema. No entanto, no afluente (ponto A) e 

efluente final (ponto C) não foram observadas temperaturas abaixo de 16°C nem acima de 

30°C. Além disso, as temperaturas destes dois pontos mostraram-se bastante semelhantes 

durante todo o período estudado.  

Segundo Tortora et al. (2008), a temperatura afeta o crescimento bacteriano e, 

conseqüentemente, a quantidade de substrato absorvido, modificando a eficiência do 

sistema biológico. Santos (2005) verificou que a biomassa do RSB foi atingida por efeitos 

da queda da temperatura média do reator, com a aproximação do inverno no Rio Grande 

do Sul, havendo a diminuição do coeficiente de rendimento em 4%. Costa et al. (2003), 

constataram que a maior eficiência de remoção de matéria orgânica, correlacionada a boas 

características de floco, ocorreu quando a temperatura permaneceu entre 25°C e 35°C.  

6

9

12

15

18

21

24

27

30

33

ja
n/

09

fe
v/

09

m
ar

/0
9

ab
r/

09

m
ai

/0
9

ju
n/

09

ju
l/0

9

ag
o/

09

se
t/

09

ou
t/

09

no
v/

09

de
z/

09

ja
n/

10

fe
v/

10

m
ar

/1
0

ab
r/

10

m
ai

/1
0

ju
n/

10

ju
l/1

0

ag
o/

10

Período (mês/ano)

T
e

m
p

e
ra

tu
ra

 (
°C

)

Afluente Efluente AR



118

O efeito da temperatura sobre a biomassa da ETE Canoas – CORSAN pode ser 

verificado especialmente nas Figuras 6.21 e 6.22, sobre a concentração de N-NH4
+. A 

partir de setembro de 2009 foi verificado o carreamento de sólidos do tanque de aeração 

para o decantador secundário, após a desestabilização da biomassa pela entrada de cargas 

de choque, e varredura dos sólidos do reator, ocorrida em agosto de 2009. Além disso, 

foram verificados os efeitos da desnitrificação que, favorecida pelo aumento das 

temperaturas, resultou na observação de pequenas bolhas de gás, possivelmente N2

aderidas ao lodo, que impediram-no de sedimentar e o arrastaram para a superfície, 

prejudicando a qualidade do efluente em termos de SST, DBO5, DQO e Ptotal, 

possivelmente devido a problemas na formação dos flocos. Santos (2005) afirma que o 

efeito da temperatura diminui a idade de lodo mínima para a nitrificação em regiões 

quentes, e tem como resultado o excesso de nitrato no mixed liquor e os problemas de 

desnitrificação indesejada. 

c) Monitoramento do pH na ETE Canoas – CORSAN 

O pH foi monitorado no afluente (ponto A), mixed liquor da pseudozona anóxica 

(ponto B) e efluente final (ponto C) em cada ciclo da batelada, e as médias diárias estão 

apresentados na Figura 6.28. 

Figura 6.28: Médias encontradas no pH do afluente (ponto A), mixed liquor da pseudozona 
anóxica (ponto B) e no efluente final (ponto C) da ETE Canoas – CORSAN, no período de 
janeiro de 2009 a agosto de 2010. 

Verificou-se que, no período estudado o pH da mistura afluente (ponto A) na 

entrada do sistema biológico variou entre 7,2 e 8,5 devido à correção realizada com a 

adição de cal, na entrada da caixa de areia, para manter a alcalinidade do TA e favorecer os 

processos de nitrificação e desnitrificação. 

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

ja
n/

09

fe
v/

09

m
ar

/0
9

ab
r/

09

m
ai

/0
9

ju
n/

09

ju
l/0

9

ag
o/

09

se
t/

09

ou
t/

09

no
v/

09

de
z/

09

ja
n/

10

fe
v/

10

m
ar

/1
0

ab
r/

10

m
ai

/1
0

ju
n/

10

ju
l/1

0

ag
o/

10

Período (mês/ano)

p
H

pH A pH B pH C



119

O pH no tanque de aeração, (ponto B), variou entre 6,9 e 8,2 ao longo do período 

analisado. Observou-se que, quando a temperatura ambiente esteve abaixo de 22°C, entre 

os meses de maio e setembro de 2009, o pH do reator manteve-se em torno de 8,0. 

Segundo Lehninger et al. (1993), a maioria dos microrganismos heterotróficos apresenta 

atividade máxima com pH próximo ao neutro, entre 7,2 e 7,4. Fora da faixa neutra, o 

número de grupos de microrganismos que se desenvolvem é menor, dando oportunidade 

para desequilíbrios e a predominância de grupos maus formadores de flocos. Os processos 

de oxidação de matéria orgânica e do nitrogênio amoniacal produzem CO2 e H+, 

respectivamente, havendo uma tendência natural para o decréscimo do pH (SANTOS, 

2005). Acredita-se que as baixas temperaturas verificadas no período tenham causado a 

diminuição das taxas de nitrificação, uma vez que neste mesmo período houve aumento na 

concentração de N-NH4
+ no tanque, conforme a Figura 6.23. Com isso, não houve o 

consumo da alcalinidade no TA, elevando o pH do meio.  

No efluente final (ponto C), o pH manteve-se dentro da zona neutra em todo o 

período estudado, variando entre 7,0 e 7,7; atendendo a faixa estabelecida pela licença de 

operação (pH entre 6 e 9). 

d) Monitoramento do Oxigênio Dissolvido na ETE Canoas – CORSAN 

O OD foi analisado na pseudozona anóxica (ponto B) e no efluente final (ponto C) 

a cada ciclo da batelada. Os valores semanais médios do ponto C e a faixa de variação 

(valores mínimos e máximos) encontrados no ponto B estão representados na Figura 6.29. 

Figura 6.29: Médias encontradas no OD do efluente final (ponto C) e variação de OD 
observada no mixed liquor da pseudozona anóxica (ponto B) da ETE Canoas – CORSAN, 
no período de janeiro de 2009 a agosto de 2010. 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

ja
n/

09

fe
v/

09

m
ar

/0
9

ab
r/

09

m
ai

/0
9

ju
n/

09

ju
l/0

9

ag
o/

09

se
t/

09

ou
t/

09

no
v/

0
9

de
z/

09

ja
n/

10

fe
v/

10

m
ar

/1
0

ab
r/

10

m
ai

/1
0

ju
n/

10

ju
l/1

0

ag
o/

10

Período (mês/ano)

O
D

 (
m

g
/L

 O
2)

OD B max OD B min OD C med



120

Verificou-se que o OD no lodo anóxico (ponto B), apresentou variação entre 0,1 

mg/L O2 e 4,4 mg/L O2 no período analisado. Segundo Von Sperling (2005), as bactérias 

nitrificantes são muito sensíveis às variações da concentração de oxigênio dissolvido no 

mixed liquor, podendo sofrer inibição, o que provoca diminuição da taxa de oxidação da 

amônia e conseqüente aumento da concentração de N-NH4
+ no reator, conforme se observa 

na Figura 6.23.  

A concentração de OD determina a presença ou ausência de espécies de 

protozoários e metazoários presentes nos lodos ativados e, quando limitada, pode resultar 

na predominância de microrganismos filamentosos, que prejudicam a sedimentabilidade e 

a qualidade dos flocos formados. No ponto B deveria haver ausência de OD, uma vez que 

encontra-se na pseudozona anóxica. No entanto, verifica-se que as condições de operação 

da ETE Canoas - CORSAN fazem com que ocorram grandes oscilações na concentração 

deste composto, diminuindo sua eficiência na remoção de nutrientes. Segundo Sant´Anna 

Jr (2010) a presença de 0,09 mg/L de O2 na zona anóxica inibiu a desnitrificação, que 

apresentou taxa de 35%, no entanto, quando o nível de OD passou para 5,6 mg/L O2, 

houve uma diminuição severa da desnitrificação, com queda da taxa para 4%.  

Para Chernicharo (1997), a utilização alternada de nitrato e oxigênio como agente 

oxidante, num mesmo reator com aeração intermitente, provoca alteração química no 

mixed liquor. A diferença entre oxidação da matéria orgânica utilizando oxigênio ou 

nitrato como aceptor final de elétrons é a enzima que cataliza a transferência de elétrons 

dos compostos orgânicos para o agente oxidante. Em condições aeróbias, são as enzimas 